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ABSTRAKT

Bakalářská práce, hlásící se k paradigmatu orální historie, se bude zabývat zkušeností

a historickými proměnami subjektivity členů rodin řeckokatolických kněží z východního

Slovenska, kteří se v důsledku „Akce P“ museli v 50. letech přestěhovat do Čech. Nucené

přesídlování celých rodin, následující po zákazu řeckokatolické církve, představovalo

značný zásah nejen do svobody vyznání. Toto represivní opatření mělo dopady na narátory

jak v rovině ekonomické, sociální a kulturní, tak v rovině duchovní. Poznatky bakalářské

práce se budou primárně opírat o analýzu a interpretaci narativů, vzniklých pořízením

orálně-historických rozhovorů. Cílem bakalářské práce je se na rozhraní paměti, kultury

a subjektivity zabývat aktérskou reflexí takto rozsáhlého zásahu do života narátorů. Důraz

je kladen rovněž na zkoumání forem a významů nucené změny konfese a proměny

náboženské praxe.

KLÍČOVÁ SLOVA

řeckokatolická církev, Akce P, orální historie, aktéři, subjektivita

ABSTRACT

The bachelor's thesis, subscribing to the paradigm of oral history, will deal with the

experience and historical changes in the subjectivity of family members of a Greek Catholic

priest from eastern Slovakia, forced to resettle to Bohemia in the 1950s as a result of "Action

P". The violent relocation of entire families, following the official ban of the Greek Catholic

Church, represented a significant interference not only with freedom of religion. This

repressive measure had implications for the narrators, both economically, socially, and

culturally and also spiritually. The findings of the bachelor's thesis will be based primarily

on the analysis and interpretation of narratives, created through the oral-historical interviews.

The aim of the bachelor's thesis is to research the actor's reflection on such a far-reaching

intervention in the life of the narrators at the interface of memory, culture, and subjectivity.

Emphasis will also be placed on exploring the forms and meanings of their forced formal

apostasy and the changes in their religious practice

KEYWORDS
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ÚVOD

Jako malá jsem byla hlídaná svou babičkou, která občas mluvila po telefonu

s příbuznými, které neznám, a mluvila zvláštní řečí. Později jsem zjistila, že onou řečí je

rusínština, kterou rodina babičky mluví na východním Slovensku. Přirozeně jsem tak chtěla

porozumět tomu, proč část příbuzných žije na Slovensku a část v Čechách. Prvotní motivací

bylo poznat příčiny této historické skutečnosti, kterou započala Akce P roku 1950. Akce P

bylo označení násilné likvidace řeckokatolické církve a převod věřících i duchovních pod

pravoslavnou církev, která byla snáze ovládána komunistickým režimem a která měla své

centrum v Moskvě. Během Akce P byly vystěhovány desítky řeckokatolických kněží a jejich

rodin do Čech, pokud odmítli k pravoslavné církvi přestoupit. Posléze mě zajímalo, jak tyto

násilné změny vnímala babička a zda na ni měly nějaký dopad.

Při hledání informací a rešerší tématu jsem nacházela publikace, které se věnují Akci P,

ovšem z valné většiny jen z perspektivy státu nebo církve. Autoři se ve větší míře nevěnovali

konkrétním příběhům, podrobně jsou popsány osudy jen několika kněží. Já jsem však

výrazně vnímala, že perzekuce kněží zásadně ovlivnila jejich celé rodiny (oproti perzekucím

římskokatolických kněží, kteří rodiny nemají, neboť žijí v celibátu). Cílem mé práce se tak

stala historická subjektivita narátorů, kteří Akci P zažili se všemi důsledky, současně s jejich

reflexí dané zkušenosti. Více jsem se zaměřovala na náboženskou praxi a duchovní život

narátorů.

Zjišťováním předcházejících událostí a faktorů, které vedly k přestěhování rodiny

řeckokatolického kněze – otce babičky – v 50. letech do Čech, se zabývám v první části

práce: Likvidace řeckokatolické církve v historickém kontextu. V této části nastiňuji

rozdílnosti církevní politiky Komunistické strany Československa v českém a slovenském

prostředí po druhé světové válce a dále v 50. letech 20. století. Zaměřuji se na popis událostí

v rámci Akce P s akcentováním dopadů na samotné kněží a jejich rodiny. Časovou linii

ukončuji rokem 1968, kdy Církev řeckokatolická mohla v určité míře obnovit svou činnost.

Metodologii výzkumu, okolnosti vedení rozhovorů a výběru narátorů rozebírám v druhé

části práce. Nástrojem a současně i přístupem pro zkoumání dopadů a následků Akce P pro

rodiny řeckokatolických kněží mi bylo paradigma post-pozitivistické orální historie. To mi

umožnilo zaměřit se nikoliv na historickou přesnost ve vyprávění narátorů, ale hledat skryté

významy jejich sdělení a do jisté míry pochopit jejich vidění sama sebe v dějinách.
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Základním pramenem pro výzkum se staly orálně-historické rozhovory, které mi nabídly

nové pohledy na problematiku Akce P očima aktérské subjektivní zkušenosti.

Třetí část je věnovaná interpretaci jednotlivých narativů a společných znaků.

Výraznými významovými liniemi ve vyprávění narátorů se ukázala postava otce,

vyrovnávání se s minulostí, ne-nálepkování, péče a úloha žen.
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1 LIKVIDACE ŘECKOKATOLICKÉ CÍRKVE V HISTORICKÉM

KONTEXTU

1.1. Dosavadní stav zkoumání

Tématu řeckokatolické církve a snaze o její likvidaci v 50. letech 20. století

komunistickým režimem se v českém prostředí nevěnuje mnoho historiků. Ve výčtech

dopadů nástupu komunistického režimu a následných restrikcí 50. let můžeme najít jen

krátké zmínky o perzekucích řeckokatolické církve a jejím formálním připojení

k pravoslavné církvi. Z velké části to může být zapříčiněno tím, že po druhé světové válce

bylo sice v celém Československé republice (ČSR) 315 000 uniatů1, ale byli to z valné

většiny lidé hlásící se k národnosti slovenské či maďarské (Vaško, 2007, s. 8). Na našem

území tedy nebylo mnoho Čechů řeckokatolické církve, a tudíž se tomuto tématu ani čeští

historici příliš nevěnují. Zároveň v dnešní době můžeme hovořit o opravdu jen zlomkovém

zastoupení obyvatel s vyznáním řeckokatolické církve na území České republiky, dle údajů

ze sčítání lidu 2011 se jedná o necelých 10 tisíc. Právě z těchto důvodů se lze domnívat,

že čeští historici se spíše zaměřují na restrikce římskokatolické církve, ke které se hlásí

stokrát více křesťanů, dle sčítání tedy 1 082 000 (Sčítání lidu, domů a bytů, 2011).

Výjimkou zkoumání především historie římskokatolické církve (jejích proměn

v 20. století) udělal Václav Vaško se svou knihou Likvidace řeckokatolické církve z roku

2007. Shrnuje v ní základní pojmy a události předcházející zrušení řeckokatolické církve

a následky tohoto zákazu. V závěru knihy se V. Vaško věnuje případu Ivana Ljavince, který

se později stal hlavním představeným české řeckokatolické církve po její obnově a po období

působení „v katakombách“2. Ivan Ljavinec byl zatčen a odsouzen v procesu Ljavinec v roce

1956 za podvracení lidově demokratického státního zřízení. Prošel ruzyňskou věznicí,

Valdicemi a jako vězeň fáral do uhelných dolů ve Rtyni v Podkrkonoší, na svobodu vyšel

1 Jedná se o „nepřesný výraz pro příslušníky církví východních obřadů, které v minulosti obnovily jednotu s církví latinskou

různými ˈunijnímiˈ akty; příslušníci církví tímto výrazem zejména v minulosti tak označovaných ho odmítají, ba dokonce

ho mnohdy považují za urážlivý“. (Tretera & Horák, 1993, s.132) Vhodnější výraz pro označení uniatů je popisný:

katolické církve východního obřadu.

2 Pojem „církve v katakombách“ se objevuje mezi příslušníky řeckokatolické církve a je obdobou dalších označení

typických pro římskokatolickou církev a její faktický přechod do ilegality (například: podzemní církev, skrytá církev). Viz.

Peter Šturák: Dejiny gréckokatolíckej církvi v Československu v rokoch 1945-1989 (vydáno 1999)
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v roce 1959. Tento uměle vytvořený politický proces s názvem Ljavinec postihl dalších 12

osob odsouzených k tvrdým trestům a je svým způsobem signifikantní pro vhled

do problematiky. Pod hlavičkou Apoštolského exarchátu řeckokatolické církve v České

republice nevznikají výrazné publikace k tématu života řeckokatolických kněžích v Čechách

v 50. a 60. letech. Na rozhraní českých a slovenských autorů můžeme uvést Jána Mlynárika


[…]


Pátkova 2137/5, 182 00 Praha 8 – Libeň, www. fhs.cuni.cz

Informovaný souhlas ke zpracování

a zpřístupnění osobních údajů

Já, níže podepsaný/á (dále jen ,,narátor/ka“):

………………………………………………………………………………………………

podle zákona č. 110/2019 Sb., o zpracování osobních údajů, zákona č. 89/2012 Sb.,

občanského zákoníku, ve znění pozdějších předpisů, a v souladu s nařízením (EU) 2016/679

o ochraně fyzických osob v souvislosti se zpracováním osobních údajů a o volném pohybu

těchto údajů (GDPR), tímto uděluji svůj výslovný a svobodný souhlas se zpracováním

veškerých svých osobních údajů, které jsem poskytl/a během rozhovorů pořízených ve

zvukové či audio-vizuální podobě v rámci projektu bakalářské práce (obor Studia Humanitní

vzdělanosti, Fakulta humanitních studií) studentky:

MARIE JIŘIČKOVÉ

s názvem: Dopady „Akce P“ pohledem rodiny řeckokatolického kněze

Beru na vědomí, že své osobní a citlivé údaje poskytuji pro následující účely:

• vědecký či historický výzkum v oblasti humanitních věd;

• publikační činnost (závěrečné kvalifikační práce, odborné články, studie, sborníky,

monografie apod.).

•

Jsem si vědom/a skutečnosti, že správcem těchto údajů se podpisem tohoto souhlasu stává

výše uvedený student/ka.
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Příloha č. 2 – Karta narátora

Karta narátora byla převzata z učebních materiálů poskytovaných během výuky

předmětu Orální historie v historickém výzkumu II. a upraven pro potřeby této práce.

(“Orální historie v historickém výzkumu II. - YBHC129”, 2021)

Karta narátora: PŘÍJMENÍ, Jméno (*ROČNÍK NAROZENÍ)

Signatura narátora bude doplněno koordinátorem po přepisu rozhovoru

Příjmení, jméno narátora včetně případných akademických titulů

Příjmení, jméno tazatele

Informovaný souhlas Ano / ne / bez dalších ujednání / konkrétní ujednání

Kontakt: Telefon, email, adresa, tj. jakýkoliv kontakt na narátora

pro případnou autorizaci či oslovení v budoucnu pro

účely jiného projektu

Projekt:

Biogram

Základní životopisná data; kromě údajů z rozhovoru mohou být využity i oficiální zdroje,

webové stránky apod.; hodí se uvést i další zdroje informací, například publikované články,

profesní curriculum atd.

Klíčová slova
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Základní údaje o 1. rozhovoru (životopisné vyprávění)

Datum pořízení rozhovoru DD.MM.RRRR

Místo rozhovoru

Forma záznamu audio, video (popř. audio + video)

Délka rozhovoru HH:MM:SS

Důležité okolnosti rozhovoru například hluk, vyrušování, přítomnost třetí osoby atd.

Kondenzovaný rozhovor

Základní údaje o 2. rozhovoru (strukturované interview)

Datum pořízení rozhovoru DD.MM.RRRR

Místo rozhovoru

Forma záznamu audio, video (popř. audio + video)

Délka rozhovoru HH:MM:SS

Důležité okolnosti rozhovoru například hluk, vyrušování, přítomnost třetí osoby atd.

Kondenzovaný rozhovor

Fotodokumentace, další relevantní materiály a zdroje informací
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Příloha č. 3 – Ukázka protokolu rozhovoru

T. D. protokol 1. rozhovor, 5. 5. 2020

S rozhovorem souhlasila bez výhrad a bez nějakých určitých otázek. V jejím domě jsem s ní

byla několik dní předtím a pomáhala jí s vařením a na zahradě. Dopředu jsme byly

domluvené, že během pobytu uděláme rozhovor, ale samotnou chvíli jsem určila podle

situace, kdy se mi zdálo, že nebudeme vyrušovány pečovatelskou službou a také kdy

narátorka byla dobře vyspalá.

Vždy při zmínce o rozhovoru vyjadřovala spíše nejistotu, že neví, jak bude odpovídat

a co říkat. Před samotným nahráváním rozhovoru jsem přinesla nahrávací přístroje do pokoje

a vše připravila. K 1. rozhovoru došlo v dopoledních hodinách před obědem v obývacím

pokoji, kde má narátorka speciálně upravené pohodlné křeslo. Bezprostředně před

rozhovorem jsem znovu zopakovala schéma rozhovorů, že se jedná o rozhovor první

a že bude použit pro mou bakalářskou práci, vše bude anonymizované a potom později

narátorce předložím i souhlas s použitím nahrávky, ale to má čas. Narátorka souhlasila,

o použití se obecně moc nezajímala ani o následnou analýzu.

Nahrávala jsem na notebook obrazovkou odvrácený od nás a pro jistotu na mp3 přehrávač

položený na stole. V pokoji bily velmi hlasité hodiny, které nahrávku ovlivnily a také nejsou

zachyceny dobře veškeré výplňkové věty pronášené velmi tiše.

Narátorka mluvila přes hodinu a půl, většinou chronologicky, až na pár výjimek,

kdy se k něčemu vrátila. Z počátku se často odmlčovala, protože nevěděla, co dále říct.

Také po hodině vyprávění občas zívla a vypravování už bylo mnohem kratší s více

pomlkami. Párkrát bylo znát napětí vyjadřované nervózním smíchem, tichým úsměvem

– napětí pak povolilo při vtipnějších historkách a pobídnutí úsměvem, mým zasmáním.

Snažila se pojmy dané doby vysvětlovat, často hledala správná slova a jak danou věc popsat.

Celkově se jednalo o příjemné vyprávění a po skončení rozhovoru měla narátorka dobrou

náladu, ačkoli byla unavená a už trochu pletla slova.

Nedošlo k žádnému většímu vyrušení při vypravování.