Zápis o části státní bakalářské zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2020/2021

Jméno a příjmení studenta: Marie Jiřičková
Identifikační číslo studenta: 29790975

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Humanitní studia
Studijní obor: Studium humanitní vzdělanosti
ID studia: 580413

Název práce: Dopady „Akce P“ pohledem rodiny řeckokatolického kněze
Pracoviště práce: Program Orální historie - soudobé dějiny (24-KOHSD)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. et Mgr. Petr Wohlmuth, Ph.D.
Oponent(i): PhDr. Přemysl Houda, Ph.D.

Datum obhajoby: 15.09.2021 Místo obhajoby: Praha
Termín: řádný

Průběh obhajoby: Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen
s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení
své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl
vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné
diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení
práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: PhDr. Roman Zaoral ............................

Členové komise: Mgr. Jakub Marek, Ph.D. ............................

PhDr. Lucie Storchová, Ph.D. ............................

Podpis studenta: ....................................................
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